2020年 11月 25日

ガバナー 各位

ロータリー文庫運営委員会

委員長 青木 貞雄

拝啓 晩秋の候、貴ガバナーはじめスタッフの皆様には、益々ご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上

げます。また、常々ロータリー文庫へのご協力を心から感謝いたしております。

今回は、下記7点をご紹介いたしますので「ガバナー月信」にご掲載くださるようお願いいたします。

敬具

文 庫 通 信 [384]

ロータリー文庫通信384号 2020年11月 手続要覧を読む

 手続要覧の日本語版は、宮脇冨パストガバナーが「Manual of Procedure」を「手續要覽」と訳され、

ロータリーの友 1955 年 2 月に掲載されたのが最初だそうです（詳細は下記 2 編を参照）。最初の英語版

は定かではありませんが、1920 年版から収録されています。手続要覧も少なくも 100 年の歴史があると

いうことで、国際ロータリーの歴史と共に手続要覧の構成、内容も変化してきました。何のため、誰のた

めのものであるのか、という視点で読み比べることも一興です。例えば、構成面で１９８４年、2013 年の

手続要覧が大幅に変更されています。変更の理由には、興味深いそれなりの歴史的背景があるようです。

書 名 著者/出版社 発行年 頁 ※

手続要覧を読む 重田政信  高崎北 R.C. 友：2006・9 月 1P ※

手続要覧 （手續要覽） 日本語版 手島知健・宮脇冨訳   -
友：1955〜

1956
83P ※

ロータリーの歴史年表（2020 年 6 月改訂版） 諏訪昭登  広島西 R.C. 2020 12P ※

国際ロータリÜの挑戦
松宮剛   D.2820 地区大

会記念誌
2020 6P ※

異論・正論 ロータリーを語ろう 久野薫  神戸東 R.C 2020 128P ※

ロータリー・違いをもたらそう

ROTARY One Difference
江崎柳節  小牧 R.C 2020 137P ※

Guy Gundaker から学ぶロータリー -改訂版 -

「A Talking Knowledge of Rotary」の世界 -
鈴木一作  寒河江 R.C. 2020 62P ※

・前回に続き、RI 理事会議事録2020年4月英語版、6月英語版を文庫 HP に UP しました。日本語版（私訳未公開）の閲覧

をご希望の方は、ロータリー文庫までご連絡ください。 ・上記 ※印はデジタル化されている資料です。